GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3166/2025 | PROCESSO Nº 70518/2025

Araucária, 3 de junho de 2025.
Ao Senhor
Eduardo Castilhos
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao processo nº 70518/2025

Em  resposta  ao  processo  nº  70518/2025,  a  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo,  por  meio  da
Coordenadoria de Divisão de Engenharia e Sinalização, informa que foi emitida ordem de serviço para
a  instalação  de  duas  vagas  destinadas  a  pessoas  com  deficiência,  conforme  solicitado.
Adicionalmente,  será  implantada uma vaga compartilhada para  idoso e  pessoa com deficiência  nas
proximidades do DSO.
No  momento,  não  há  empresa  contratada  para  a  execução  dos  serviços  de  sinalização  horizontal,
sendo  que  o  processo  licitatório  correspondente  encontra-se  em  trâmite.  Quanto  à  execução  por
equipe própria, informamos que a realização dos serviços dependerá da disponibilidade de solvente/
diluente,  tanto  para  a  aplicação  da  tinta  quanto  para  a  limpeza  dos  equipamentos  utilizados  na
sinalização  viária.  Atualmente,  o  estoque  desses  materiais  encontra-se  em  nível  crítico,  sendo
reservado exclusivamente para demandas emergenciais.
Destacamos, ainda, que o processo licitatório para aquisição dos insumos está em andamento, sem
previsão, até o momento, para a convocação da nova empresa fornecedora.
Permanecemos à disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 70518/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE EDUARDO CASTILHOS

Encaminho resposta à indicação 1533/2025

Araucária, 03/06/2025 10:14

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO